Дело № 1-738/2024

22RS0065-01-2024-009223-88

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 16 октября 2024 года 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Никотиной С.Г.

при секретаре судебного заседания Тимошкеевой Ю.А., 

с участием: 

государственных обвинителей Серебровой Л.С., Цейтлер И.А,

защитника – адвоката Хитрий А.О.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: ул.

<

адрес>, несудимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с 01 марта 2023 года по 09 ноября 2023 года, в неустановленном месте у ФИО2, преследующего корыстную цель и осознающего общественную опасность своих действий, в нарушение статей 14, 20-21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Барнаула. 

После этого, в период с 01 марта 2023 года по 09 ноября 2023 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах ФИО2 предложил своему знакомому установленному лицу № 1 вступить с ним в преступный сговор. 

Установленное лицо №1, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в указанный период времени, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте принял предложение ФИО2 и вступил в преступный сговор с последним, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Барнаула. 

Кроме того, в тот же период времени, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах ФИО2 предложил своему знакомому установленному лицу № 2 вступить с ним в преступный сговор. 

Установленное лицо № 2, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в указанный период времени, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте принял предложение ФИО2 и вступил в преступный сговор с последним, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Барнаула. 

Кроме того, в тот же период времени, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, с целью расширения рынка незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительном сговору, предложил своей знакомой установленному лицу № 3 вступить с ним в преступный сговор. 

В свою очередь установленное лицо №3 в указанный период времени, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте приняла предложение ФИО2 и вступила с последним в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Барнаула, однако в период с 09 ноября 2023 года по 10 декабря 2023 года сообщила указанную информацию сотрудникам полиции и стала участвовать в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент». 

Таким образом, ФИО2, установленное лицо №1 и установленное лицо №3 заранее объединились в группу лиц по предварительному сговору с целью незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыта наркотических средств в крупном размере, распределили между собой роли и функции участников группы лиц по предварительному сговору: 

ФИО2, как лидер и участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: осуществлять общее руководство и координацию деятельности группы лиц по предварительному сговору; распределять функции, роли и обязанности участников лиц по предварительному сговору, обеспечивать стабильность и устойчивость ее состава; планировать деятельность группы лиц по предварительному сговору для реализации общей преступной цели; осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию; подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; осуществлять фасовку наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе, по месту своего жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>121, а также в других неустановленных местах; давать указания установленному лицу №1 и установленному лицу №3 на получение наркотических средств для последующего сбыта; передавать наркотические средства установленному лицу №1 для дальнейшей их передачи установленному лицу № 3 в целях незаконного сбыта на территории г. Барнаула; определять цену наркотических средств для непосредственного сбыта; контролировать преступную деятельность установленного лица №1 и установленному лицу №3; вести учет полученных от реализации наркотических средств доходов, определять порядок их использования и распределять между участниками группы лиц по предварительному сговору; подыскивать и привлекать для сбыта наркотических средств новых членов группы лиц по предварительному сговору; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

Установленному лицу №2, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: предоставлять необходимое количество денежных средств для приобретения оптовых партии наркотических средств; конвертировать денежные средства в криптовалюту для более выгодной сделки по покупке наркотического средства; предоставлять транспорт для передвижения до места приобретения наркотического средства и обратно; предоставлять свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> для фасовки и распределения наркотических средств; предоставлять фасовочный материал и весы для распределения наркотических средств; иметь выгоду в виде небольшого процента от вложенной суммы денежных средств при приобретении наркотических средств и возможность приобретать вместе с ФИО2 наркотическое средство для личных целей по выгодной цене; соблюдать меры конспирации и безопасности, скрывать следы преступлений. 

Установленное лицо №1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: приобретать наркотические средства оптовыми партиями; по указанию ФИО2 получать от него партии наркотических средств, предназначенные для последующего сбыта на территории г. Барнаула; хранить наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта, по месту своего жительства, в квартире по адресу: 

<

...>, непосредственно при себе и в других неустановленных местах; осуществлять фасовку наркотических средств для удобства сбыта; передавать установленному лицу №3 наркотические средства, предназначенные для непосредственного сбыта; получать от установленного лица №3 денежные средства за сбытые ею наркотические средства; передавать ФИО2 денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств; получать от ФИО2 вознаграждение за выполнение отведенных преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

Установленное лицо №3, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была: по указанию ФИО2 получать от установленного лица №1 партии наркотических средств, предназначенные для последующего сбыта на территории г. Барнаула; хранить наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта, непосредственно при себе; подыскивать покупателей наркотических средств из числа своих знакомых – наркозависимых лиц, постоянно расширяя клиентскую базу; осуществлять сбыт наркотических средств наркопотребителям на территории г. Барнаула; получать от покупателей денежные средства за приобретаемые ими наркотические средства; передавать установленному лицу №1 денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств; получать от ФИО2 вознаграждение за выполнение отведенных преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

В составе указанной выше группы лиц по предварительному сговору ФИО2, установленное лицо №1 и установленное лицо №2 совершили следующие преступления: 

1. Так, 10 декабря 2023 года, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обратился к установленному лицу №2 с просьбой о содействии в приобретении наркотического средства в крупном размере для незаконного сбыта, а именно предоставить денежные средства и произвести конвертирование рублей в криптовалюту, предоставить транспортное средство для передвижения к месту приобретения наркотического средства и обратно. В свою очередь установленное лицо №2, зная о целях и умысле ФИО2, согласился выполнить вышеуказанные действия. 

После чего, установленное лице *** действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, 10 декабря 2023 года около 14 часов 36 минут предоставил ему 20 000 рублей, переведя их посредством существующих систем платежей на расчетный счет АО «Тинькофф Банк» ***, открытого на имя ФИО2 с расчетного счета Банка ВТБ (ПАО) *** открытого на имя установленного лица ***, после чего посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), произвел конвертирование рублей в криптовалюту и предоставил полученные данные ФИО2 для оплаты наркотического средства в крупном размере, посредством специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств, через аккаунт, размещенный на интернет-ресурсе «Кракен» («Kraken»).

Далее, в период с 14 часов 36 минут по 20 часов 00 минут 10 декабря 2023 года ФИО2, воспользовавшись информацией, предоставленной ему установленным лицом ***, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») оплатил у неустановленного лица посредством специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств, через аккаунт, размещенный на интернет-ресурсе «Кракен» («Kraken»), наркотическое средство и получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения оплаченного наркотического средства - участок местности, расположенный на расстоянии около 105 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>. 

Затем, в этот же период времени 10 декабря 2023 года установленное лицо №2 и ФИО2, на предоставленном установленным лицом №2 транспортном средстве, проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии около 105 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I), общей массой не менее 5,86 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

Далее в период с 20 часов 00 минут 10 декабря 2023 года по 18 часов 35 минут 12 декабря 2023 года ФИО2 приобретенное указанное выше наркотическое средство переместил в квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес>121, где, действуя согласно распределенным ролям и функциям в группе лиц по предварительному сговору, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство по определенному весу для удобства незаконного сбыта и стал незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире и в иных неустановленных местах с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После этого, в период с 18 часов 35 минут по 18 часов 40 минут 12 декабря 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, находясь на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, общей массой не менее 5,86 грамма, передал установленному лицу №1, с целью передачи его установленному лицу №3 для незаконного сбыта на территории г. Барнаула. 

Далее, в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 10 минут 12 декабря 2023 года, действуя в соответствии с распределенными в группе лиц по предварительному сговору ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, полученное от ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, установленное лицо №1 стал незаконно хранить непосредственно при себе, с целью его передачи установленному лицу №3, для незаконного сбыта на территории г. Барнаула. 

Затем, в период с 19 часов 10 минут по 19 часов 25 минут 12 декабря 2023 года, установленное лицо №1, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, находясь на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес> вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,86 граммов передал участвующей в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках проведения оперативно- розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент» установленному лицу №3, с целью незаконного сбыта на территории г. Барнаула. 

После этого, в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 28 минут 12 декабря 2023 года, в служебном кабинете здания УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес>, установленное лицо №3 добровольно сдала сотруднику полиции полученное от установленного лица №1 с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,86 граммов. 

Затем, установленное лицо *** действующая в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», и участвующему в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент», выполняя отведенную ей роль в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 14 часов 04 минут по 14 часов 23 минуты 13 декабря 2023 года перевела на расчетный счет АО «Тинькофф Банк» ***, открытый на имя установленного лица *** денежные средства в сумме 32000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя установленного лица ***.

Кроме того, 14 декабря 2023 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обратился к установленному лицу *** с просьбой о содействии в приобретении наркотического средства в крупном размере для незаконного сбыта, а именно предоставить денежные средства и произвести конвертирование рублей в криптовалюту, предоставить транспортное средство для передвижения к месту приобретения наркотического средства и обратно. В свою очередь установленное лицо ***, зная о целях и умысле ФИО2, согласился выполнить вышеуказанные действия.

После чего, в период с 19 часов 40 минут по 20 часов 25 минут 14 декабря 2023 года, ФИО2 и установленное лицо *** действуя согласно распределенных ролей и функций в группе лиц по предварительному сговору, перечислили денежные средства в сумме 35850 рублей, переведя их на расчетный счет ПАО «Сбербанк» ***, открытый на имя установленного лица *** с расчетного счета ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ФИО2 и с расчетного счета АО «Тинькофф Банк» ***, открытого на имя установленного лица ***, а недостающую сумму денежных средств, необходимых для приобретения наркотического средства в сумме 20 437 рублей установленное лицо *** добавил из собственных денежных средств. После чего посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), установленное лицо *** произвел конвертирование рублей в криптовалюту и предоставил полученные данные ФИО2 для оплаты наркотического средства в крупном размере, посредством специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств, через аккаунт, размещенный на интернет-ресурсе «Кракен» («Kraken»). 

Далее, в этот же период времени 14 декабря 2023 года ФИО2, воспользовавшись информацией, предоставленной ему установленным лицом №2 посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») оплатил у неустановленного лица посредством специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств, через аккаунт, размещенный на интернет-ресурсе «Кракен» («Kraken»), наркотическое средство и получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения оплаченного наркотического средства - участок местности, расположенный на расстоянии около 850 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>. 

Затем, в период с 20 часов 25 минут по 21 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо ***, ФИО2 и установленное лицо *** на предоставленном установленным лицом *** транспортном средстве, проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии около 850 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, где в период с 21 часа 35 минут по 21 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо *** приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4- метилметкатинон) включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I), общей массой не менее 11,55 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое последний стал незаконно хранить непосредственно при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

Далее, в период с 21 часа 40 минут по 22 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ приобретенное наркотическое средство установленное лицо *** переместил в квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес>43, где ФИО2 и установленное лицо ***, в период с 22 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно распределенным ролям и функциям в группе лиц по предварительному сговору, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, совместно расфасовали полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство по определенному весу для удобства незаконного сбыта, которое установленное лицо *** стал вновь незаконно хранить непосредственно при себе и в иных неустановленных местах с целью передачи установленному лицу ***, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Барнаула. 

После этого, в период с 11 часов 17 минут по 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо ***, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, указанное выше наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 11,55 граммов, передал участвующей в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ ***- ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент» установленному лицу ***, с целью незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. 

После чего, в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете здания УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес>, установленное лицо *** добровольно сдала сотруднику полиции полученное от установленного лица *** с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство в крупном размере – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 11,55 граммов. 

Затем, установленное лицо ***, действующая в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», и участвующая в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент», выполняя отведенную ей роль в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 12 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевела на расчетный счет АО «Тинькофф Банк» ***, открытый на имя установленного лица *** денежные средства в сумме 52 000 рублей с расчетного счета ПАО «Сбербанк» ***, открытой на имя установленного лица ***. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, более точное время следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обратился к установленному лицу *** с просьбой о содействии в приобретении наркотического средства в крупном размере для незаконного сбыта, а именно предоставить денежные средства и произвести конвертирование рублей в криптовалюту, предоставить транспортное средство для передвижения к месту приобретения наркотического средства и обратно. В свою очередь установленное лицо ***, зная о целях и умысле ФИО2, согласился выполнить вышеуказанные действия. 

После чего, в период с 21 часа 25 минут по 22 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и установленное лицо №1, действуя согласно распределенных ролей и функций в группе лиц по предварительному сговору, перечислили денежные средства в сумме 15 000 рублей, переведя их на расчетный счет ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя установленного лица №2 с расчетного счета ПАО «Сбербанк» ***, открытого на имя ФИО2 и с расчетного счета АО «Тинькофф Банк» ***, открытого на имя установленного лица №1, а недостающую сумму денежных средств, необходимых для приобретения наркотического средства в сумме 27 000 рублей установленное лицо №2 добавил из собственных денежных средств. После чего посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), установленное лицо №2 произвел конвертирование рублей в криптовалюту и предоставил полученные данные ФИО2 для оплаты наркотического средства в крупном размере, посредством специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств, через аккаунт, размещенный на интернет-ресурсе «Кракен» («Kraken»). 

Далее, в этот же период времени 27 декабря 2023 года, ФИО2, воспользовавшись информацией, предоставленной ему установленным лицом №2, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») оплатил у неустановленного лица посредством специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств, через аккаунт, размещенный на интернет-ресурсе «Кракен» («Kraken»), наркотическое средство и получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения оплаченного наркотического средства - участок местности, расположенный на расстоянии около 90 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>. 

Затем, в период с 22 часов 45 минут по 23 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №2, ФИО2, установленное лицо №1 на предоставленном установленным лицом №2 транспортном средстве проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии около 90 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, где в период с 23 часов 15 минут по 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо *** незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I), общей массой не менее 36,31 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое последний стал незаконно хранить непосредственно при себе и переместил его в квартиру по месту жительства установленного лица ***, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

После этого, в период с 23 часов 50 минут 27 декабря 2023 года по 00 часов 10 минут 28 декабря 2023 года ФИО2, установленное лицо №1, установленное лицо №2 распределили между собой незаконно приобретенное наркотическое средство, а именно установленное лицо №1, в целях реализации совместного с ФИО2 преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, стал незаконно хранить при себе часть указанного выше наркотического средства общей массой не менее 22,47 грамма, что является крупным размером, а оставшуюся часть указанного наркотического средства, общей массой не менее 13,84 грамма, что является крупным размером, установленное лицо *** стал незаконно хранить в квартире по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего, независимого от ФИО2 и установленного лица №1 незаконного сбыта, не посвящая последних в свои намерения. 

Затем, в период с 00 часов 10 минут по 00 часов 30 минут 28 декабря 2023 года незаконно приобретенное и хранимое установленным лицом №1 указанное наркотическое средство, общей массой не менее 22,47 грамма последний переместил в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, где в период с 00 часов 30 минут по 01 час 37 минут 28 декабря 2023 года, действуя согласно распределенным ролям и функциям в группе лиц по предварительному сговору, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, ФИО2 и установленное лицо №1 совместно расфасовали полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство по определенному весу для удобства незаконного сбыта и установленное лицо №1 стал незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, передвигаясь с ним по улицам г. Барнаула с целью передачи установленному лицу №3, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Барнаула, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Однако, около 01 часа 37 минут 28 декабря 2023 года ФИО2 и установленное лицо №1 были задержаны сотрудниками полиции около здания, расположенного по адресу 

<

адрес>. При этом, установленное лицо №1, желая избежать уголовную ответственность, выбросил на участок местности, расположенный около указанного здания находящееся при нем указанное наркотическое средство. 

После этого, в период с 02 часов 20 минут до 02 часов 53 минут 28 декабря 2023 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 22,47 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям и функциям. 

В связи с задержанием ФИО2 и установленного лица №1, обнаружением и изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции наркотического средства в крупном размере – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 22,47 грамма, ФИО2 и установленное лицо №1 свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с изложенными в обвинении фактическими обстоятельствами он согласен, полностью признает себя виновным, с квалификацией содеянного согласен; досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, при участии защитника, настаивает на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении лиц в их совершении, а также выполнение им всех условий досудебного соглашения о сотрудничестве, и поддержал представление прокурора о применении особого порядка судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ. 

С учетом изложенного, исследованных в суде данных о характере и пределах содействия подсудимым следствию в раскрытии и расследовании данных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а также установлению обстоятельств их совершения, вследствие чего, им были сообщены сведения о полном составе преступной группы, распределении ролей между ее соучастниками, в том числе о конкретных характере и содержании противоправных действий изобличенных им лиц, времени, местах совершения преступлений, используемых методах конспирации, способах распределения средств, добытых преступным путем; а также об обстоятельствах криминальной деятельности иных лиц в сфере незаконного оборота наркотических средств; в связи с чем, суд находит, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением, а также учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано и подтверждается собранными доказательствами по делу, суд считает возможным постановление обвинительного приговора в соответствии с требованиями ст.317.7 УПК РФ в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта 12.12.2023 года) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта 16.12.2023 года) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния направлены против здоровья населения и общественной нравственности, являются умышленными и законом отнесены к категории особо тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступления, предусмотренные п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ являются оконченными; преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ имеет неоконченный состав.

Кроме того, при назначении наказания подсудимому, в соответствии с положениями ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень его фактического участия в совершении преступления, а также значение этого участия для достижения цели преступления.

Суд учитывает, что ФИО2 не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту предыдущей работы РЭС, спортивной секции, волонтерской организации, соседями по месту жительства характеризуется положительно, участковым-уполномоченным по месту жительства и по месту содержания ФКУ СИЗО-1 УФСИН России удовлетворительно, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, имеющих тяжелые хронические заболевания, которым он оказывает посильную помощь.

Согласно заключению экспертизы от 16 января 2024 года ФИО2, не страдает синдромом зависимости от наркотических веществ (наркоманией) и алкоголя (хроническим алкоголизмом). Выявлено: пагубное употребление стимуляторов. (т. 3 л.д. 148-149) 

Согласно заключению экспертизы от 25 января 2024 года ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На исследуемый криминальный период у испытуемого не было и какого-либо временного психического расстройства, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в настоящее время испытуемый также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания. Алкоголизмом и наркоманией испытуемый не страдал. В применении мер принудительного медицинского характера испытуемый не нуждается. Выявлено пагубное употребление психостимуляторов. Это подтверждают указания на периодическое употребление мефедрона (с 2023 года), без признаков сформированного психологического влечения. Испытуемый нуждается в амбулаторном наблюдении врача психиатра-нарколога. (т. 3 л.д. 144-145) 

Поведение подсудимого ФИО2 в ходе судебного разбирательства не вызывает у суда сомнений в его психическом здоровье, в связи с чем, суд признает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает и учитывает при назначении наказания по каждому преступлению: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных пояснений в ходе предварительного следствия, участии в следственных действиях; изобличение иных соучастников преступления, наличие на его иждивении малолетнего ребенка сожительницы ДД.ММ.ГГГГ года рождения в воспитании и материальном обеспечении которого он принимает активное участие.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении подсудимому наказания по каждому преступлению суд применяет положения ч.2 ст.62 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и находит справедливым и соразмерным содеянному назначить ему наказание по каждому преступлению в виде реального лишения свободы, полагая, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, не могут быть достигнуты без его изоляции от общества.

Исходя из обстоятельств совершения преступлений, характеристики личности подсудимого, условий жизни его семьи, суд полагает возможным не применять дополнительные виды наказаний при назначении наказания за совершенные преступления.

Учитывая, что одно из преступлений, совершенное ФИО2, является неоконченным, при определении размера назначаемого наказания по данному составу преступления подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, поэтому не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает, как и оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО2 следует в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок отбытого наказания необходимо зачесть время содержания ФИО2 под стражей с момента фактического задержания, то есть с 28 декабря 2023 года, до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В ходе предварительного следствия постановлением Октябрьского районного суда г.Барнаула от 13 августа 2024 года с целью обеспечения возможного наказания в виде штрафа наложен арест на сотовый телефон Айфон 12 mini. Вместе с тем, поскольку телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу № 12301010001000433 арест подлежит сохранению до рассмотрения уголовного дела №12301010001000433.

Поскольку настоящее уголовное дело является выделенным из уголовного дела № 12301010001000433, вещественные доказательства подлежат хранению до рассмотрения уголовного дела № 12301010001000433.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта от 12.12.2023 года), п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта от 16.12.2023 года), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание:

по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта от 12.12.2023 года) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта от 16.12.2023 года) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО2 под стражей с 28 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства подлежат хранению до рассмотрения уголовного дела № 12301010001000433.

Арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда г.Барнаула от 13 августа 2024 года на сотовый телефон Айфон 12 mini, принадлежащий ФИО2, сохранить до рассмотрения уголовного дела № 12301010001000433.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения жалобы и представления в Индустриальный районный суд г. Барнаула, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 15 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Председательствующий С.Г.Никотина